
Seminář č. 9 (příklady) sem. sk. R. Rubana 

1 

Bankovní obchody – úvěr, účet, akreditiv, inkaso, 

platební vztahy mezi podnikateli 

 
Teoretická část 1: 

 

1) Vymezte smluvní typ smlouvy úvěrové proti smluvnímu typu smlouvy o zápůjčce. 

2) Může být věřitelem úvěrové smlouvy i subjekt, který není bankou? 

 

 

Příklad 1 

 

1) Pan Mrkvička (věřitel) a pan Okurka (dlužník) uzavřeli úvěrovou smlouvu. 

Ve smlouvě je ujednáno, že dlužník je povinen věřiteli uhradit poplatek 50 000 Kč.  

Dlužníkovi je tedy poskytnuta příslušná částka, kterou včas a řádně (tj. včetně 

dohodnutých úroků) vrátí. Mimo to však věřitel dlužníkovi účtuje i dohodnutých 

50 000 Kč. To se dlužníkovi nelíbí, tvrdí, že splatil včas, a to včetně úroku, a že tedy 

požadavek na úhradu poplatku ve výš 50 000 Kč není důvodný. Kdo má pravdu? 

2) Situaci modifikujme v tom směru, že oba pánové úvěrovou smlouvu 

uzavřeli,dohodnutá úvěrová částka však dlužníkovi nikdy nebyla poskytnuta, protože 

ten o to nikdy nepožádal. Přesto však věřitel účtuje dlužníkovi dohodnutý poplatek 50 

000 Kč. Dlužník se opět brání a tvrdí, že poplatek účtován být nemá, protože peněžní 

prostředky dokonce ani nečerpal. Je naúčtování poplatku důvodné? 

3) Poté, co věřitel dlužníkovi  poskytne peněžní prostředky, se na něm každý měsíc 

dožaduje zaplacení úroků. To dlužníka značně rozčiluje, a to až do té míry, že se 

„zabejčí“ a prohlásí, že úroky bude platit jednou za rok (nemá čas řešit každý měsíc 

tyhle drobnosti). Je požadavek věřitele, aby mu úroky byly placeny každý měsíc, 

důvodný, resp. zákonný? 

4) Smí dlužník vrátit úvěrovanou částku před dobou stanovenou ve smlouvě? 

5) Úvěrující odstoupil od úvěrové smlouvy z toho důvodu, že úvěrovaný použil 

poskytnuté peněžní prostředky k jinému účelu, než který byl ujednán ve smlouvě. Po 

odstoupení úvěrující požaduje krom navrácení úvěrované částky rovněž úroky. To se 

však úvěrovanému nelíbí. Má úvěrující na úroky právo? 

 

 

Teoretická část 2 

 

1) Co jsou to tzv. „hladké platby“? 

2) Objasněte podstatu smlouvy o otevřeném akreditivu. 

3) Jaké druhy akreditivů znáte? 

4) Objasněte princip inkasa. 


